_______________________________________________________________________________

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-900

PROJETO DE LEI Nº _______/ 2024

AUTOR: DEPUTADO GEORGE MORAIS

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO PARAIBANO À MARCELO
ANDRADE MOREIRA PINTO.

A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba decreta:

Art. 1º - Fica concedido título de cidadão Paraibano à Marcelo Andrade Moreira Pinto.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 26 de fevereiro de 2024.

_____________________________________

George Morais
Deputado Estadual

GABINETE DO DEPUTADO GEORGE MORAIS

1.750

_______________________________________________________________________________

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-900

Justificativa

  Marcelo Andrade Moreira Pinto é engenheiro tem 40 anos, natural de Salvador, é filho do

empresário José Moreira Pinto Netto, dono da Caaba engenharia.

  Formado em engenharia civil pela Universidade Federal da Bahia (UFBA), Marcelo Moreira

possui MBA em gestão empresarial pela Fundação Getúlio Vargas (FGV) e pós-graduação no Programa

de Formação em Finanças da Fundação Instituto de Pesquisas Contábeis, Atuariais e Financeiras

(Fipecafi).

  Marcelo Andrade assumiu o comando da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São

Francisco e Parnaíba desde 2019 e tem iniciativas implementadas pela Codevasf em mais de 1.600

municípios valorizando as características e potencialidades locais, gerando emprego, renda e

desenvolvimento para a população.

  A Codevasf tem levado esperança para toda as regiões do nosso Estado, conforme a Lei nº

14.053, de 08 de setembro de 2020, tem autorização para atuar em todos os 223 municípios da Paraíba,

incorporando à área de atuação da Companhia todas as bacias hidrográficas no Estado.

  As ações que já envolveram recursos da ordem de R$ 400 milhões visam o desenvolvimento

regional por meio da entrega de tratores, máquinas pesadas e implementos agrícolas; perfuração de

poços; construção de cisternas, módulos sanitários e obras de pavimentação de vias.

  Não por acaso, Marcelo Andrade Moreira Pinto tem realizando um importante trabalho à

frente a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba – CODEVASF,  e de

forma especial tem garantido investimentos e mais desenvolvimento para toda a Paraíba.

_____________________________________

George Morais
Deputado Estadual